
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list S7

V ková kategorie: Nejmladší s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

KO ÁTKO — KO ÁTKO A ZÁCHRANÁ I

Obava z nebezpe né situace, i naopak pomoc kamarádovi, který se ocitl v nouzové situaci, má vést 
d ti k aktivit . Musí p itom v d t, jak pomoci — nap . zavolat pomoc poran nému kamarádovi. Nau te je v takových 
situacích pohotov  reagovat a využívat ísla záchraná  i ošet ovat ran ného.

Motivace:

Ko átko chodilo denn  okolo garáže, ve které m li zaparkovaná auta hasi i, policisté a záchranná 
služba. Jednou pootev enými dve mi nahlédlo dovnit . Uvid lo tam hasi ské auto, které m lo ervenou barvu 
a na st eše složený veliký žeb ík. Hned vedle stála sanitka. M la otev ené dve e a ko átko mohlo nakouknout dovnit . 
Tam bylo zajímavých v cí. Všechny byly p kn  naskládané, to aby záchraná i v d li, kde co mají, a nezdržovali se 
hledáním, když n komu zachra ují život. Policejní auto v garáži te  nestálo, protože policisté s ním jeli na obhlídku 
m sta, zda je všude všechno v po ádku. 

Legenda:

Pastelky, lepidlo, n žky s kulatou špi kou, cvi né obvazy, trojcípé šátky, oby ejné šátky nebo v tší 
kapesníky, náplasti, d ti si p inesou oblíbené plyšáky nebo panenky (je vhodné mít n jaké navíc, kdyby n kdo 
zapomn l nebo nem l). K tomuto metodickému listu je pracovní list S7A.

Pot eby:

Po p evypráv ní p íb hu o ko átku rozdejte d tem pracovní listy.

Pracovní list – Záchraná i

Úkoly:
1. Spoj hasi e, záchraná e a policistu s jeho vozidlem a telefonním íslem.
2. Vybarvi auta tak, jaké mají ve skute nosti barvy.
3. Vyst ihni obrázky a nalep je do okének pod sebe tak, jak se odehrává p íb h. Obrázky si m žeš vybarvit.

Popovídejte si s d tmi o tom, v jakých situacích koho volat (nap íklad policistu p i krádeži, hasi e p i požáru, 
záchrannou službu p i vážném úrazu). Zde m žete navázat tím, že pokud si n kdo od e jenom trochu koleno nebo se 
škrábne, sta í, když ho ošet í nap íklad maminka nebo n kdo dosp lý. Na panence nebo plyšákovi m žete ukázat, jak 
takové ošet ení drobného poran ní probíhá. Poté m žete d ti nechat, aby si to také vyzkoušely na svých hra kách. 
Pokud to d ti zvládnou samy, m žete je pochválit a íct jim, že už p íšt  budou v d t, jak se v takové situaci zachovat.

Oživením sch zky k tomuto tématu m že být návšt va stanice záchranné služby nebo hasi ské zbrojnice. Takovou 
návšt vu je t eba p edem domluvit. 

Jako dalšího pomocníka pro p edávání informací d tem, je možné využít interaktivní p íru ku první pomoci na  
www.zachranny-kruh.cz.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání a Pomoc.

Provedení:

Rozvoj t chto kompetencí: k u ení, k ešení problém , ke komunikaci, sociální a personální, 
pracovní.

Rozeznat jednotlivé složky záchranného systému: hasi e, policisty a záchraná e. Um t íct, 
kterého kdy zavolat. Vyzkoušet si obvazování, p elepení rány náplastí, záv s na šátek.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

V tomto p ípad  je pot eba si s problematickými d tmi o záchraná ích 
nejprve pohovo it, aby si ujasnily, jak vypadají a s jakými ísly jsou 

spojeni (mnemotechnická pom cka: 155 – léka i – tvar p tky p ipomíná b íško t hotné maminky; 158 – policie – 
osmi ka p ipomíná policejní pouta; 150 – hasi i – nula p ipomíná trubku ohlašující požár). Teprve poté jim p edložte 
k vypln ní pracovní listy. 

Mén  zru ným d tem obrázky s p íb hem pomozte vyst ihnout. P i nácviku ošet ování ran dejte dít  do dvojice 
s šikovným kamarádem, který mu ochotn  bude pomáhat s obvazováním apod. 

Hyperaktivní d ti m jte neustále na o ích, aby se p i návšt v  záchranné služby nebo policejní stanice chovaly klidn  
a poslušn .

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

as p ípravy

30 minut

as realizace

45 minut

Prostor

klubovna

Ro ní období

bez omezení

Po et ú astník

minimáln  2

V ková kategorie

ne te/nepíše



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list S7

V ková kategorie: Nejmladší s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

P i p esunu na návšt vu hasi ské zbrojnice nebo stanice záchranné služby i policejní stanice. P ed 
cestou je t eba d tem zopakovat pravidla pro bezpe ný p esun.

Pozor na:

Moje poznámky:


